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Татарстан Республикасы Мәгарифне үстерү институты, Һөнәри белем биру бүлеге фәнни хезмәткәре 

Һөнәри белем бирүче уку йортларында «Туган телдә әдәбият» укытуда 
интерактив технологияләр куллану

Аннотация: Мәкаләдә урта һөнәри белем бирүче уку йортларында «Туган телдә әдәбият» укытуда интерактив 
ысуллар куллануның нәтиҗәлелеге карала. Интерактив укытуның асылы, аның педагогик кыйммәте һәм белем 
бирү процессына йогынтысы анализлана.
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Хәзерге заман белем бирү процессы сту-
дентларны укыту эшчәнлегенә актив җәлеп 
итүгә юнәлтелгән яңа алымнар таләп итә. 
Шуңа да, бүгенге көндә белем бирү процес-
сын динамик, кызыклы һәм продуктив итәр-
гә мөмкинлек бирә торган интерактив укыту 
методлары аеруча әһәмияткә ия.

Интерактив технологияләр кулланып укы-
ту белем бирү процессында катнашучылар-
ның актив хезмәттәшлеге өчен шартлар туды-
руга юнәлдерелгән, студентларда мөстәкыйль 
тәнкыйди фикерләү формалаштыруга, мәгъ-
лүматны анализлый белү, үз позицияңне дә-

лилләү, коммуникатив сәләтләрне үстерергә 
ярдәм итә. 

Интерактив укыту — укытучы һәм студент-
ның диалогка нигезләнгән үзара хезмәттәш-
легенең катлаулы процессы. Белем бирүнең 
интерактив ысуллары бик нәтиҗәле, чөнки 
алар укытуның югары дәрәҗәдә мотиваци-
ясенә, максималь индивидуальлегенә ярдәм 
итә, иҗади мөмкинлекләрен ача.

Интерактив укытуның төп характеристи-
касы — белем бирү процессында студент-
ларның актив позициясе; белем бирүдә кат-
нашучылар арасында үзара хезмәттәшлек; 
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биремнәрнең проблемалы һәм тикшеренү 
характеры; тәнкыйди фикерләү һәм иҗади 
потенциал үсешенә йөз тоту.

Interactive learning (ингл.) термины укы-
туны, аңа нигезләнгән укыту субъекты (алып 
баручы, укытучы, тренер, җитәкче) белән ак-
тив хезмәттәшлекне белдерә. Г.К. Селевко фи-
керенчә, интерактив укыту — субъектларның 
һәм белем бирү объектларының үзара бәй-
ләнешен яхшы оештырып, алар арасында ике 
яклы мәгълүмат алмашып укыту ул [1, с. 239].

Урта һөнәри белем бирүче уку йортла-
рында «Туган телдә әдәбият» дәресләрен 
укытканда интерактив технологияләр кулла-
ну аеруча актуаль, чөнки бу дисциплиналар 
теоретик материалны үзләштерүне генә тү-
гел, бәлки аның сөйләм эшчәнлеге процес-
сында актив кулланылуын, текстларны ана-
лизлауны, грамоталы язу һәм телдән сөйләм 
формалаштыруны да таләп итә.

Әдәбият дәресләрендә интерактив техно-
логияләр кулланып эшләү фәнгә кызыксыну 
һәм мотивация дәрәҗәсен арттырырга, сту-
дентларның коммуникатив күнекмәләрен 
үстерергә, мәгълүматны мөстәкыйль ана-
лизлауга тәнкыйди фикерләвен һәм сәлә-
тен формалаштырырга, студентларны белем 
бирү процессына актив җәлеп итү исәбенә 
белемнәрне үзләштерү сыйфатын яхшырты-
рга мөмкинлек бирә.

Әдәбият укыту студентларда белем генә 
түгел, сөйләм күнекмәләрен дә форма-
лаштыруны, әдәби текстларны анализлау, 
әдәби әсәрләрне интерпретацияләүне, үз ка-
рашыңны дәлилләүне таләп итә. Интерактив 
ысуллар әлеге бурычларны хәл итүгә, сту-
дентларга актив хезмәттәшлек процессында 
материалны үзләштерергә дә ярдәм итә.

Урта һөнәри белем бирүче уку йортла-
рында «Туган телдә әдәбият» дәресләрен 
укытканда түбәндәге методларны кулланы-
рга була: дисскуссия, баш мие штурмы, эссе, 
синквейн, дидактик уеннар һәм башкалар. 
Аларның кайберләренә тукталып узарбыз. 

Дискуссия методы студентларда үз фи-
керләрен белдерергә, аргументлар фор-
малаштырырга, башкаларның фикерләрен 
тыңларга һәм анализларга мөмкинлек бирә. 

Мәсәлән, «Түгәрәк өстәл» барышында сту-
дентлар әсәрнең проблемалы мәсьәләләре 
турында фикер алышалар, төрле карашлар 
белән таныштыралар. «Герой өстеннән суд» 
формасында студентлар «адвокатлар» һәм 
«прокурорлар» га бүленеп, персонажларның 
гамәлләрен анализлый.

Уен ысуллары студентларны уку процес-
сына ныграк җәлеп итүгә булыша, матери-
алны мавыктыргыч һәм эмоциональ яктан 
баетылган итә. Әдәби викториналар һәм 
квестлар исә әсәрләр, авторлар, жанрлар ту-
рындагы белемнәрне уен рәвешендә ныгы-
тырга мөмкинлек бирә. Мәсәлән, студентлар, 
билгеле авторларның стиленә охшатып, үз 
текстларын тудыра алалар.

Проектлар методы студентларга темалар-
ны мөстәкыйль тикшерергә, мәгълүмат эзләр-
гә, үз эшләренең нәтиҗәләрен докладлар, 
презентацияләр, видеороликлар рәвешендә 
күрсәтергә мөмкинлек бирә. 

Төркем белән эш методлары студентлар-
ның үзара хезмәттәшлек итү күнекмәләрен 
үстерүгә, фикер алышуга, мәсьәләләрне бер-
гәләп хәл итәргә ярдәм итә. Мәсәлән, һәр 
төркем әсәрнең билгеле бер аспектын (сю-
жет, геройлар, символика) анализлый һәм үз 
нәтиҗәләрен тәкъдим итә. «Ми штурмы» иде-
яләрне генерацияләргә, гипотезалар форма-
лаштырырга, проблемалы мәсьәләләрне хәл 
итәргә мөмкинлек бирә.

Заманча технологияләр интерактив белем 
бирү мөмкинлекләрен тагын да киңәйтә. Циф-
рлы проектлар (блоглар, подкастлар, видеопре-
зентацияләр) булдыру студентларның иҗади 
сәләтен үстерә. Укытучы исә интерактив укыту-
да белем бирү процессын оештыручы функци-
ясен үти, студентларның эшчәнлеген оештыра, 
мәгълүматны мөстәкыйль эзләүгә этәреп, актив 
хезмәттәшлек өчен шартлар тудыра. 

Дәресләрдә интерактив ысуллар куллану 
барышында иҗади фикерли һәм төрле си-
туацияләрне чишүнең рациональ юлларын 
таба белгән студент киләчәк тормышта да 
югалып калмый. Шулай итеп, урта һөнәри бе-
лем бирү оешмасында әдәбият дәресләрен-
дә интерактив методлар куллану нәтиҗәле 
алым булып тора. 
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